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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DNP 

BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA 
 

CONVOCATORIA PAF-DNP-I-052-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL 
TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y 
ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE 
BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL 
MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO” 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 29 DE JUNIO DE 2021 
 

El sub-numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
(ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, 
establece respecto de la verificación de la oferta económica, la elaboración del informe de evaluación económica y 
asignación de puntaje (orden de elegibilidad) el cual deberá publicarse en la fecha establecida en el cronograma del 
proceso de selección. En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria PAF-DNP-I-052-2021 que 
mediante el presente documento se presenta el Informe, conforme con las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día dieciséis (16) de junio de dos mil veintiuno (2021), en 
el marco de la presente convocatoria se presentaron seis (06) ofertas. En consecuencia, las propuestas para 
verificación y evaluación, son las siguientes: 
 

 
No. 

PROPONENTE INTEGRANTES 

1 
CONSORCIO CAJ 2021 

Representante  
DANIEL ALEJANDRO RUGELES BERNAL 

Integrante No. 1  
SOLIDOS SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA S.A.S. 
Porcentaje de participación 20% 

 Integrante No. 2  
CONSTRUCCIONES CIVILES ESTUDIOS Y 

PROYECTOS S.A.S. 
Porcentaje de participación 40% 

Integrante No. 3.  
ANILIO ABADIA SERNA  

Porcentaje de participación 40% 

2 

UNION TEMPORAL MORROSQUILLO 
2021 

Representante  
MELISSA RODRIGUEZ SANCHEZ 

Integrante No. 1  
ASESORIA Y SERVICIOS DE INGENIERIA ASI S.A.S  

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2.  

RIGOBERTO RUCELES BERNAL 
Porcentaje de participación 50% 

3 

 
ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO 

Persona Natural 
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4 
CONSORCIO JCB – 11 – 052 

Representante 
GERMAN FONSECA BENITEZ 

Integrante No. 1 
JCB INGENIERIA S A S 

Porcentaje de participación 70% 
Integrante No. 2. 

CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS 
Porcentaje de participación 30% 

5 

CONSORCIO HD 
Representante 

DIEGO FERNANDO MOSQUERA 
BURBANO 

Integrante No. 1 
DIEGO FERNANDO MOSQUERA BURBANO 

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2. 

HUGO ANTONIO MORAN BRAVO 
Porcentaje de participación 50% 

6 

 
KRIBA INGENIEROS LTDA. 

Representante Legal 
ALEXANDERDE JESUS VALLEJO BURGOS 

 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día veintidós (22) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 117, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el 
siguiente resultado: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO CAJ 2021 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

2 
UNION TEMPORAL 

MORROSQUILLO 2021 
RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

3 
ENRIQUE ALONSO TOVAR 

BAQUERO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 CONSORCIO JCB – 11 – 052 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 CONSORCIO HD NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

6 KRIBA INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
3. CONSOLIDADO DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día veinticinco (25) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 120, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO CAJ 2021 RECHAZADO* CUMPLE* CUMPLE RECHAZADO* 

2 
UNION TEMPORAL 

MORROSQUILLO 2021 
RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

3 
ENRIQUE ALONSO TOVAR 

BAQUERO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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4 CONSORCIO JCB – 11 – 052 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 CONSORCIO HD RECHAZADO* CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 

6 KRIBA INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO CAJ 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 UNION TEMPORAL MORROSQUILLO 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO JCB – 11 – 052 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO HD NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 KRIBA INGENIEROS LTDA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
El día veintinueve (29) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 122, el 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD, con la 
siguiente información: 
 
Se establece en los Términos de Referencia, en el SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la 
evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”.  
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8 del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán 
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de 
conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos 
establecidos…” en los Términos de Referencia.  
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“Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Se informa que no se efectuaron ajustes por redondeo o corrección aritmética a las ofertas habilitadas. 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día veintinueve (29) de junio de 
2021 fue de TRES MIL SETECIENTOS TRECE PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($3.713,17); en consecuencia, 
de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta 
económica fue el de la MEDIA ARITMÉTICA.  
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 

 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día treinta (30) de junio de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm, para que 
los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico grupo-icat@findeter.gov.co, según el cronograma 
de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide el veintinueve (29) de junio de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DNP 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
mailto:grupo-icat@findeter.gov.co
mailto:grupo-icat@findeter.gov.co


DETALLE VALOR TOTAL OFERTADO

VALOR OFERTADO POR EL PROPONENTE 92.149.189,00$                                     TOTAL PROYECTO $ 87.024.418,00 CUMPLE $ 96.693.798,00 CUMPLE

VALOR TOTAL OFERTADO $ 92.149.189,00

PROPONENTE No 3 - ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

PROPUESTA ECONÓMICA 

VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL 

TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE BOMBEROS

EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL

PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”



DETALLE VALOR TOTAL OFERTADO

VALOR OFERTADO POR EL PROPONENTE 92.149.190,00$                                         TOTAL PROYECTO $ 87.024.418,00 CUMPLE $ 96.693.798,00 CUMPLE

VALOR TOTAL OFERTADO $ 92.149.190,00

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 4 - CONSORCIO JCB – 11 – 052

OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL 

TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE BOMBEROS EN

EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO

FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas



DETALLE VALOR TOTAL OFERTADO

VALOR OFERTADO POR EL PROPONENTE 95.359.370,00$                                         TOTAL PROYECTO $ 87.024.418,00 CUMPLE $ 96.693.798,00 CUMPLE

VALOR TOTAL OFERTADO $ 95.359.370,00

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 6 - KRIBA INGENIEROS LTDA

OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL 

TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE BOMBEROS EN

EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO

FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

Observaciónes: No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado

PROPONENTE No 3 - 

ENRIQUE ALONSO TOVAR 

BAQUERO

PROPONENTE No 4 - 

CONSORCIO JCB – 11 – 052

PROPONENTE No 6 - KRIBA 

INGENIEROS LTDA

PROPONENTE No 4 - 

CONSORCIO BAHIA

PROPONENTE No 5 - 

CONSORCIO 

MORROSQUILLO

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
96.693.798,00$                                 92.149.189,00$                    92.149.190,00$                    95.359.370,00$                    490.769.538,00$                  507.019.433,00$             

VALOR TOTAL OFERTADO 

PRESENTADO
 $                   92.149.189,00  $                   92.149.190,00  $                   95.359.370,00  $                 490.769.538,00  $            507.019.433,00 

$ 0 $ 0

Observaciónes: 

1. No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-DNP-I-052-2021

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO

“ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE

CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO

FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

28/06/2021

PROPONENTE No 3 - ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO

PROPONENTE No 4 - CONSORCIO JCB – 11 – 052

PROPONENTE No 6 - KRIBA INGENIEROS LTDA

Proponentes:





PAF-DNP-I-052-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:           29/06/2021 3713.17 MEDIA ARITMETICA (1): $ 93.219.249,67 17

Presupuesto: $ 96.693.798,00 P. MAYOR: 95.359.370,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 94.289.309,83 17

Fecha evaluación: 28/06/2021 P. MENOR: 92.149.189,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 93.207.058,89 17

MENOR VALOR (4): $ 92.149.189,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE No 3 - ENRIQUE ALONSO 

TOVAR BAQUERO
92.149.189,00$                     98,85210333             97,73                  98,8650324        100,00                  98,8521033 -                                             

PROPONENTE No 4 - CONSORCIO JCB – 11 – 

052
92.149.190,00$                     98,85210440             97,73                  98,8650335        100,00                  98,8521044 -                                             

PROPONENTE No 6 - KRIBA INGENIEROS 

LTDA
95.359.370,00$                     95,40841545             97,73                  95,3816564        96,63                    95,4084154 95.359.370,00                          

| $ 279.657.749,00
n= 3,00                                         

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 93.219.249,67
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 93.219.249,67

Vmax= 95.359.370,00                       
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 94.289.309,83

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 93.207.058,89

$ 93.207.058,89
MAX: $ 95.359.370,00

MENOR VALOR (4)= $ 92.149.189,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica

Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

2 PROPONENTE No 3 - ENRIQUE ALONSO TOVAR BAQUERO $ 92.149.189,00 98,8521033 0,0000000 98,8521033

1 PROPONENTE No 4 - CONSORCIO JCB – 11 – 052 $ 92.149.190,00 98,8521044 0,0000000 98,8521044

3 PROPONENTE No 6 - KRIBA INGENIEROS LTDA $ 95.359.370,00 95,4084154 0,0000000 95,4084154

______________________________

Evaluador Técnico

ABRAHAM FARAH PAREJA

C.C 1047412622

TP 25202-143900 CND

0

PAF-DNP-I-052-2021

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA EL PROYECTO DENOMINADO

“ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA EL

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE BOMBEROS EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE TOLÚ, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO

EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.:

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente Consorcio JCB - 11 - 052 con un puntaje de 98,8521044 y un valor ofertado de

$ 92.149.190 pesos.


